HISTÓRICO

Data de formalização/aceite do processo:  15/02/2022

Data da vistoria: 07/04/2022

Data de emissão do parecer técnico: 26/04/2022

 

2. OBJETIVO

É objeto desse parecer analisar a solicitação de autorização para corte ou aproveitamento de  273 (duzentas e setenta e três) árvores
isoladas nativas vivas, localizadas na propriedade Fazenda Castelo, no município de São José da Barra/MG, visando a implantação de
atividade identificada na DN 217/17 como "Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto

[...]

Existem divergências entre as áreas demarcadas no CAR e no levantamento topográfico tanto em termos de localização como da Área de
preservação permanente como em termos do tamanho das áreas como área total do imóvel rural; área total das RL; área total da APP.

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

Está sendo requerida autorização para corte ou aproveitamento de  273 (duzentas e setenta e três) árvores isoladas nativas vivas,
localizadas em uma área de 06,2177   hectares, na propriedade Fazenda Castelo, no município de São José da Barra/MG, visando a
ampliação da área agrícola do empreendimento.

Foi apresentado, entre outros estudos, Plano de Utilização Pretendida (documento Sei n.